
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09678 

 Del: 13/12/2019 

 Esecutivo da: 13/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Palazzo Strozzi - sostituzione caldaia e relativi impianti della centrale termica - Affidamento 

incarico professionale all'ing. Frusi Ulderigo per Supporto al R.U.P. in qualità di Coordiantore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione e Redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento.- cod. opera 

190229-190230- CIG ”,  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 

Considerato che: 

 con deliberazione n. 2019/489 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a Palazzo Strozzi - 

RISTRUTTURAZIONE SOTTOCENTRALE TECNOLOGICA PIANO AMMEZZATO SU 

TERRA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON INSERIMENTO GRUPPO 

FRIGORIFERO POLIVALENTE PER PRODUZIONE CONTEMPORANEA DI FLUDI CALDI E 

FREDDI E NUOVA CALDAIA-– CUP H16D19000110001 - per un importo complessivo di € 

250.000,00 finanziato così come previsto dal P.T.I. 2019/2021 Codici Opera nn. 190229 190230; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

 con Determinazione Dirigenziale n°  005811/ 2019 è stato affidato l’ incarico professionale di 

progettazione esecutiva impianti elettrici e meccanici alla Società Setim S.r.l.  per l’importo 

complessivo di € 12.180,48; 

 con Determinazione Dirigenziale n°  07786/ 2019 sono stati affidati i lavori di cui trattasi, collocati 

sui cc.oo. 190229 -190230, all’impresa IDRAULICA MERCIAI S.R.L e delineato il seguente nuovo  

quadro economico della spesa: 

 

 190229/ 190230 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 111.775,39 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 5.743,12 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 111.775,39 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 5.743,12 

Importo totale dei lavori € 117.518,51 

I.V.A. su lavori € 11.751,85 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.837,10 

Forniture e varie € 42.440,39 

imprevisti € 16.425,31 

Accordo bonario € 4.927,59 

Determinazione dirigenziale n. 5811 del 2019 INCARICO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
€ 12.180,48 

Incarichi professionali esterni RESIDUO €   6.936,02 

residuo minore spesa € 34.982,75  

Totale dei Codici Opera € 250.000,00 

 

 

 

 

Rilevato che la spesa complessiva di cui sopra è stata così suddivisa fra i due cc.oo., istituiti sul bilancio 

dell’ente in virtù dell’esigibilità dell’entrata: 

190229: (suddivisione per soggetto e per causale) 

 

Considerato che per l’intervento di cui trattasi si rende opportuno conferire l’incarico di supporto al R.U.P.  

in qualità di coordinatore della sicurezza in esecuzione e redazione piano di sicurezza e di coordinamento; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della 

presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;  

 

Preso atto che è stata presentata richiesta da parte del RUP al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere le prestazioni 

professionali di cui sopra; 

 

Rilevato che detta verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n 256162 in data 30.07.2019 del 

Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 

 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

nonché l’art. 157 dello stesso; 

 

- l’art. 95 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di ingegneria 

e architettura di importo inferiore a € 40.000 sulla base del minor prezzo; 

 

Ritenuto quindi di attivare l’incarico di cui trattasi tramite ricerca di mercato chiedendo il medesimo 

preventivo a tre diversi professionisti in modo da determinare quello più conveniente per l’A.C., facendo 

riferimento al miglior ribasso offerto; 

 

Tenuto conto che dalla selezione è risultato essere più conveniente per l’A.C  il preventivo dell’ing. Frusi 

Ulderigo; 

 

Vista l’ offerta presentata ed allegata, parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€ 6.045,00 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della prestazione professionale; 

CIG ZAB2B0D732 

 

Rilevato che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da nota del RUP del 29/05/2019 

con la quale il medesimo propone l’affidamento  diretto  dell’incarico di cui sopra all’ing. Frusi Ulderigo; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

Rilevata la non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

dichiarato con il presente atto e viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-

2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota 

prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

delibera 471/2013; 

 

Visto lo schema del disciplinare di affidamento del servizio al professionista, allegato parte integrante del 

presente provvedimento determinativo, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del 

presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di supporto al R.U.P. come coordinatore della sicurezza in 

esecuzione, redazione piano di sicurezza e coordinamento  in relazione all’intervento denominato “Palazzo 

Strozzi –Ristrutturazione sottocentrale tecnologica piano ammezzato su terra ed efficientamento 

energetico con inserimento gruppo frigorifero polivalente per produzione contemporanea di fluidi 

caldi e freddi e nuova caldaia” - cod. opera 190229-190230”, all’Ing. Frusi Ulderigo,  cod. benef. 11441  

sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di €  7.669,90=  ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa di € 7.669,90=  sarà finanziata utilizzando le somme a disposizione   per incarichi 

professionali , e quota parte delle somme a disposizione del Q.E. ,  assumendo impegno  a favore del 

beneficiario del codice beneficiario  11441 (ing. Frusi  Ulderigo);            

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a  

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art. 23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

Per le motivazioni sopra esposte e sulla base di quanto evidenziato nella nota del RUP allegata al presente 

atto: 

 

1. di affidare l’incarico di supporto al R.U.P. in qualità di coordinatore della sicurezza in esecuzione, 

redazione piano di sicurezza e coordinamento  per l’intervento denominato “Palazzo Strozzi –

Ristrutturazione sottocentrale tecnologica piano ammezzato su terra ed efficientamento energetico con 

inserimento gruppo frigorifero polivalente per produzione contemporanea di fluidi caldi e freddi e 

nuova caldaia” - cod. opera 190229-190230”, all’Ing. Frusi Ulderigo,  cod. benef. 11441   sulla base 

dell’offerta allegata al presente atto; 

CIG ZAB2B0D732 

 

 2. di dare atto che la spesa relativa alla prestazione di cui trattasi pari ad Euro 7.669,90= sarà imputata per € 

6.936,02 all’impegno n. 2019/6784/4 (Somme per incarichi professionali) del c.o. 190229 e per la differenza 

di € 733,88 all’impegno n. 2020/634/3 (imprevisti)- del Codice Opera 190230, a favore del codice 

beneficiario n. 11441 ;      

 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di affidamento del servizio, 

allegato integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto, 

dell’espletamento delle verifiche di legge e della presentazione, da parte del professionista, della 

documentazione necessaria per l’esecuzione delle attività previste dal contratto; 

 

4. di approvare la modifica del quadro economico, che prende atto del presente affidamento, come di seguito 

riportato (il Q.E. è stato suddiviso nei  2 cc.oo. istituiti sul bilancio dell’ente in virtù dell’”esigibilità 

dell’entrata” ): 

 

 190229 190230 190229/ 190230 

Importo totale dei lavori 

comprensivi di IVA 
60.606,01 

68.664,35 
€ 117.518,51 

I.V.A. su lavori   € 11.751,85 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.837,10  € 2.837,10 

Forniture e varie € 42.440,39  € 42.440,39 

Imprevisti (di cui al c.o. 190230)  15.691,43 € 15.691,43 

Accordo bonario  4.927,59 € 4.927,59 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

 190229 190230 190229/ 190230 

Determinazione dirigenziale n. 

5811 del 2019 INCARICO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

12.180,48 

 

€ 12.180,48 

Affidamento incarico 

Professionale all’ing. Frusi 

Ulderigo – 

COORDIN.SICUREZZA IN 

ESECUZ. E REDAZ.PIANO 

SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (con il 

presente atto) (di cui € 6.936,02 

del c.o. 190229 e € 733,88 del c.o. 

190230) 

 

6.936,02 

 

 

 

 

 

733,88 

                  

  7.669,90 

residuo minore spesa  34.982,75 € 34.982,75  

Totale dei Codici Opera 125.000,00 125.000,00 € 250.000,00 

 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio. 

 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Michele Mazzoni 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE 

- RELAZIONE TECNICA 

- OFFERTA ECONOMICA. 

 

 

Firenze, lì 13/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09678 

 

1) 53486 0 19/006784 06 6936,02 

2) 53486 0 20/000634 05 733,88 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


